frangere: f. I, 1. est; Marcell. 8. II, I. frango; Sest. 58.

fugari: quem vi armatis hominibus pulsum fugatumque esse constat; Caecin. 75.

geri: vi hominibus armatis rem esse gestam non inficiantur; Tull. 23. „vi geritur res“; Muren. 30. omnia ... vi, manu gerebantur; Sest. 85.

inritare: ut vi inritare ... fortissimum virum auderet; Milo 84.

inruere: vi in tectum inruunt; Tull. 34.

interrere: si vi interissem; Sest. 49. statuac intrent tempestate, vi, vastitate; Phil. IX, 14.

invadere: cum || si || in eas (urbes) vi cum exercitu imperioque invasisset; Verr. I, 54. quo Athenensium classis sola ... vi ac multitudine invasit; ib. 98.

labefactari: quae (virtus) nunquam vi ulla labefactari potest; Phil. IV, 13.

laccessere: vi laccessere et terrere coepit; Sest. 88.

minari: Laelio praesenti, per se agenti, vi legis, iure accusationis ... terrenti ac minanti; Flacc. 36.

moliri: quis igitur optimatum discordiam molitur? idem iste, nec ulla vi ingenii aut consilii sui, sed quodam errore nostro; har. resp. 40.

moveri: qui eiusdem vi et imperio non moveretur; Verr. I, 74.

obsideri: cum vi, ferro, metu, minis obsessi teneremini; sen. 3.

occurri: utrum ... expellat ac deiciat, an eadem vi et isdem armis nihil ante occurrat; Caecin. 39. cui vi et armis ingredienti sit occursum; ib. 64.

opprimi: si res publica vi consensuque audacium armis oppressa teneretur; Sest. 86. ne P. Clodius ... vi oppressam civitatem teneret; Milo 38. absentem, credo, in reos relatum; ... nullum fuisse iudicium; vi oppressum et armis; Phil. II,

56. cum ... is ... vi morbi oppressus vitam amiserit; ib. IX, 15.

oppugnari: cum omnibus machinis ac tormentis, vi, exercitu, || ut exercitu, || copiis oppugnaret; Sest. 133.

patefacere: introitum ipsi sibi vi manuque patefaciant; Tull. 21.

PELLI: Caecinam ... pulsum prohibitumque esse vi coactis hominibus et armatis; Caecin. 32. quod si vi pulsos decimus exercitus esse eos; ib. 43. qui me ... vi, armis ... pulsum esse dixit; dom. 68. quod me vel vi pulsum vel ratione cedentem receperit; Planc. 26. f. fugari.

percelli: ceteri ... repentina vi percussis ac tempestate populari ... recreati sunt; Sest. 140.

perfringere: ut eorum rerum vi et auctoritate omnia repagula pudoris officioque perfringeres; Verr. V, 39. ut ... nihil vi et manu ||, vi et leta manu, al. || perfringi posset; leg. agr. II, 99. qui omnis angustias ... semper vi ac virtute perfrigit; har. resp. 49.

pervadere: eadem ... vi et iniuria ... per omnis partis provinciae te ... pervasisse demonstrat; Verr. I, 96.

pervertere: deinde ... senatum ipsum ... vi, caede incendisque pervertit; har. resp. 58.

possidere: QUOD NEC VI NEC CLAM NEC PRECARIO POSSIDERET; Tull. 44. vel non possedisse eum, qui deiectus sit, vel vi ab se possedisse; ib. 45. ut nec vi nec clam nec precario possederit; Caecin. 92. si planum facit ab se illum aut vi aut clam aut precario possedisse; ib. unus omnem omnium potestatem ... possidebat; non aliqua vi sua; Sest. 34.

praecidere: quidnam sua vi et auctoritate mihi ex hac oratione praeciderit; Verr. II, 164.

profugere: cum vi || vim || prope iustorum armorum profugisset; Sest. 50.

prohiberi: quod is Ephesi se quaestorem vi prohibuit esse dicebat; Verr. I, 85. „unde vi prohibitus“? Caecin. 36. f. pelli; Caecin. 32.

proterreris: si ... tu solus prohibitus et a tuis aedibus vi atque armis proterritis (eris); Caecin. 37.

refutare: f. II, I. frango; Sest. 88.

repellere: veritas ... repulsa vi et gratia locum ... reperire non poterit; Quinct. 5. quos nos vi manaque repulimus; Phil. II, 91.

repetere: ne populus Romanus ab isto eas poenas vi repetisse videretur; Verr. V, 163.

resistere: cui ego nisi vi populi et hominum clamore ... restitsem; Verr. I, 158.

retinere: hominem summa vi retinere coepit; Verr. I, 64. gravissimos privatarum rerum testis ... eos vi custodiisque retinere; ib. II, 12. ut ... ei, qui ... mandata acceperant, vi ac metu retinerentur; ib. 14. cum videretis nulla vi (eos) retineri ... potuisse; ib. testis non solum deterrere verbis, sed etiam vi retinere coepit; ib. 64.

retinere: cui ego nisi vi populi et hominum clamore ... restitsem; Verr. I, 158.

retinere: hominem summa vi retinere coepit; Verr. I, 64. gravissimos privatarum rerum testis ... eos vi custodiisque retinere; ib. II, 12. ut ... ei, qui ... mandata acceperant, vi ac metu retinerentur; ib. 14. cum videretis nulla vi (eos) retineri ... potuisse; ib. testis non solum deterrere verbis, sed etiam vi retinere coepit; ib. 64.

retinere: cui ego nisi vi populi et hominum clamore ... restitsem; Verr. I, 158.

sublevare: ut tua vi et crudelitate istius hominis ... pericula sublevaris; Verr. I, 77.

superare: qui regem Persen vi ac virtute superavit; Verr. I, 55. quos homines si ... vi armisque superassem; Sest. 39. f. II, I. supero.

sustinere: esset magnum, tantam causam ... voce ac viribus sustinere; div. Caec. 39.

teneri: ut capta res publica consulum prodicione, vi tribunicia teneretur; dom. 120. f. obsideri. opprimi; Sest. 86. Milo 38.

terrere: ne quem vi terreat; Cacl. 42. f. minari.

tollere: Mercurium ... huius vi, scelere im-

perioque esse sublatum; Verr. IV, 84. qui vi iudicia ipsa tolleret; Milo 70. quod vi et armis omne sublatum est; Phil. I, 26.

turbari; f. agitari.

valere: quod (ingenium) saepe ... valet ... ipsum suis viribus; Cael. 45.

vinci: quid? si in prima contentione vi tribunicia victus ... concidisset? Sest. 44. victa igitur est causa rei publicae ... vi, manu, ferro; ib. 78. f. II, I. vinco.

vivere: ut sibi non modo communi voluntate virtutis atque officii, sed etiam vi magni necessaria recte sit ... vivendum; Verr. III, 2.

ulcisci: si istius nefarium scelus Laupaceni alti vi manque essent; Verr. I, 68.

volnerare: sin ad nudum ... corpus accesserit, possit acie ipsa et ferri viribus volnerare; Sest. 24.

2. **Präpositionen:** ad: neque ad C. Marii vim atque virtutem, sed aliud genus ... sane diligenter retinendum et conservandum, quae, cognoscite; Verr. V, 25.

contra: deos ... contra tantam vim sceleris praesentia auxilium esse laturos; Catil. II, 19. Q. Fabricius ... ea contra vim et ferrum perficere potuisset; sen. 22. cum ... insitivum Gracchum contra vim multitudinis incitatae censu prohibuisset; Sest. 101.

cum: Agyrium venit [qui cum eo] cum apparitoribus [id est, cum vi ac minis venisset;] Verr. III, 67.

in: quasi vero aut idem possit in iudicio improbitas quod in vi confidentia; Caecin. 2. neque in vi armatorum spectari oportere in quo loco sit facta vis; ib. 85. in illa vi cotidiana non satis est posse docere ...; ib. 92.

inter: nec inter tantam vim armorum existimarem esse oratori locum; Milo 2.

per: qui tum ... poterant per vim et scelus plurimum; Quinct. 69. quem per vim expulso socio possedit; ib. 90. uti per vim ... totum agrum ... suum facere possit; ib. me domo mea per vim expulisti; Sex. Rosc. 32. multos civis Romanos in lautumis istius imperio crudelissime per vim morte esse multatos; Verr. I, 14. Chio (eum) per vim signa pulcherrima dico abstulisse; ib. 49. per vim ad eum ... Rubrium deduci imperavit; ib. 65. unde nihil eius modi rerum de publico per vim ... posset auferre; ib. II, 88. te in provincia pecunias statuarum nomine per vim ac metum coegisse; ib. 150. ut eius in provincia statuae ... per vim et per universam multitudinem decerentur; ib. 158. quas (statuas) inviti, per vim atque imperium dedissent; ib. 161. si per vim multitudinis factum esse videretur; ib. hae pecuniae per vim atque iniuriam tuam captae et conciliatae tibi fraudi et damnatione esse deberent; ib. III, 91. an ... hic tantus tamen frumenti ... numerus ab aratoribus per vim ablati est? ib. 106. **QUOD PER VIM ET AUT METUM ABSTULISSET;** ib. 152. hunc homini alienissimo a civitatibus laudationes per vim et metum comparare; ib. IV, 147. si tectum hoc insciente aut per vim demolitus esses; Tull. 53. dupliciter homines deiciantur aut sine coactis armativis hominibus aut per eius modi rationem atque vim; Caecin. 92. per illum L. Sullae vim atque victoriam Larinum ... cum armatis advolvit; Cluent. 25. illud igitur lunianum per vim factum est; Cluent. 103. quae se ... per vim vendidisse dicebat; Flacc. 50. at haec [ad haec] praedia etiam in censum dedicavisti. mitto quod aliena; mitto quod possessa per vim; ib. 79. in ipsa rogatione ne per vim quid ageretur; Sulla

66. hunc ... nihil de suo consulatu ... per vim recuperando cogitavisse; ib. 68. si per vim tullisti, tamen lex est? dom. 53. quod per vim gestum constet; ib. nihil aliud nisi uti ne quid per vim agi posset machinabare? ib. 54. omnia contra leges moremque maiorum, temere, turbulente, per vim, per furorem esse gesta; ib. 68. deos immortalis existimatis ... in eius domum adflicta et eversam per [vim] hominis sceleratissimi ... latrocinium immigrare voluisse? ib. 107. si quos similis istius ... quem [aliquem] mei dissimilem ... per vim adfixerit; ib. 120. domo ... per religionis vim sceleratius etiam aedificata quam eversa carere ... non possum; ib. 146. cum unus in legem per vim latam irare noluerat; Sest. 37. quae lex privatis hominibus esse lex non videbatur, ... incisa per vim; Piso 30. nihil per vim umquam Clodius, omnia per vim Milo; Milo 36. qui maiestatem populi Romani minuerit per vim; Phil. I, 21. quibus de censis eas leges ... omnis censeo per vim et contra auspicia latas; ib. V, 10. quamvis ... res bonas vitiose per vimque tulerit; ib. per vim et contra auspicia impositis rei publicae legibus; ib. VI, 3. leges civitati per vim imposuit; ib. VII, 15. quas (leges) per vim Sulla latas esse dicebat; ib. VIII, 7. quam (legem) senatus per vim latam iudicavit; ib. XI, 13. leges statuas per vim et contra auspicia latas; ib. XII 12. per vim et contra auspicia latas (leges) decrevistis; ib. XIII, 5. easdem (turpitudines) per vim laetantur aliis se intulisse; ib. XIV, 9.

propter: cum adhuc ei propter vim adversariorum non ius par ... reperiri potuerit; Quinct. 10. propter vim sceleris manifesti ... impudentia ... improbitasque defecit; Catil. III, 11. si in illo poena legitima turpitudinem non habuit propter vim temporum; dom. 83. quem propter beneficia populus Romanus Optimum, propter vim Maximum nominavit; ib. 144. quo matrona nulla adiit propter vim consensumque servorum; har. resp. 24. propter vim ac multitudinem gentium illarum numquam est antea cum omnibus dimicatum; prov. cons. 33. cum adesse ipsis propter vim armorum non licebat; Phil. I, 36. sin propter vim (non metuis); ib. II, 115.

sine: ut ... sine vi, sine damno alterius ... fieri non potuerit; Tull. 32. acta est ... causa more maiorum, sine vi, sine metu, sine periculo; Cluent. 104. idcirco tu ad illam labem atque eluvium civitatis sine summa vi pervenire potuisti? dom. 53. ut sine vi aedificare mihi liceret; har. resp. 15. cum ego legem de ambitu tulerim ..., tulerim sine vi; Vatin. 37. etiam si (leges) sine vi salvis auspiciis essent rogatae; Phil. V, 16. ut milites fiant sine vi, sine multa, studio, voluntate; ib. VIII, 4.

**viscera**, Eingeweide, Innere: l. averto a: qui primus Antonii ... crudelitatem non solum a iugulis nostris, sed etiam a membris et visceribus avertit; Phil. XIV, 25.

eripio ex: si pecuniam creptam ex rei publicae visceribus dedisset; Piso 28.

haereo in: in tuis pulmonibus ac visceribus (tele) haerebunt; Vatin. 13. qui ... aderant ... et in medullis populi Romani ac visceribus haerebant, Phil. I, 36.

includo in: periculum ... erit inclusum penitus in venis atque in visceribus rei publicae; Catil. I, 31.

exstruere: cur illo gurgule ... ad caelum tamen exstruit villam in Tusculano visceribus aerarii? dom. 124.

**VISO**, besichtigen, bejucken: I, I. pateo ad: omnibus haec ad visendum patebant cotidie; Verr. IV, 5. alia visendi causa nulla est; ib. IV, 4.

2. causa: ut non modo ex eis oppidis ..., sed etiam ex finitimis visendi causa convenirent; Verr. V, 66.

II. alqd: Messaam ut quisque nostrum venerat, haec visere solebat; Verr. IV, 5. quod magis visendum putaretur; ib. 122. qui hospites ad ea, quae visenda sunt, solent ducere; ib. 131. quae apud quosque visenda sunt tota Asia et Graecia; ib. 135. ea sibi ille ne visenda quidem existimavit; imp. Pomp. 40.

apparatum argentum: sed omitto epulum, populi Romani, festum diem, argento, veste, omni apparatu ornatuque visendo || visendum ||; Vatin. 31.

caput: quod (caput) visere solebamus; Verr. IV, 128.

Dianam: colebatur (Diana) a civibus; ab omnibus advenis visebatur; Verr. IV, 74.

ornamentum: §. apparatus.

rem: eam .. rem populus Romanus non modo vidit, sed omnium etiam studio visendam et concelebrandam putavit; imp. Pomp. 61.

signum: quae dico signa ... Messaam cum imperio nemo venit, quin viserit || viderit ||; Verr. IV, 7. quod (signum) omnes propter pulehritudinem visere ... solebant; ib. 127. quod (signum) ... advenae non solum visere, verum etiam venerari solebant; ib. 130.

Thespias: propter quem (Cupidinem) Thespias visuntur; Verr. IV, 4. [propter quod unum (signum) visuntur Thespias]; ib. 135.

**visus**, Anblid: I. privo: nolite .. eum ... non solum dignitatis ornamentis, sed etiam urbis patriae visu || urbis partibus || velle esse privatum; dom. 146.

II. foedus: o rem non modo visu foedam, sed etiam auditam! Phil. II, 63.

nefarius: o rem eum auditu crudelem tum visu nefariam; Planc. 99.

**vita**, Leben, Lebenslauf, Lebensweise, Lebenswandel: I. absolut: I Subject: accipit: quod (volnus) videretur huic vita et natura accipere potuisse; Sulla 73.

consistit: cum in || cum || eo salus et vita optimi cuiusque ... consisteret; Phil. III, 19.

convincit: eum mores ipsius ac vita convinceret; Sulla 71.

dat: dabit .. nobis iam facite vita acta ... firmum et grave testimonium; Qu. Rosc. 17.

deest: vitam mehercule mihi prius quam vim perseverantiamque ad illorum improbitatem persequendam defuturam; Verr. a. pr. 50.

defendit: anni temporis criminationem omnis aetas L. Flacci et perpetua vita defendet; Flacc. 100.

deficit: si me in ea querimonia ... non modo vires, verum etiam vita deficiat; Verr. V, 72.

est: sibi ait ... vitam omnino semper horridam atque aridam cordi fuisse; Quinct. 93. sibi vita infesta, saepe ferro atque insidiis appetita; Sex. Rosc. 30. qui ... vitam .. hanc rusticam ... et honestissimam et suavissimam esse arbitrantur; ib. 48. vita .. haec rustica ... parsimoniae, diligentiae, iustitiae magistra est; ib. 75. sic vita hominum est; ib. 84. incertum est quam longa cuiusque nostrum vita futura sit; Verr. I, 153. quanto liberior vita sit eorum; ib. III, 3. eam vitam ... nunc iam mea lege et condicione necessariam quoque futuram; ib. 5. si ... vita

infami ... in iudicium vocaretur; Font. 34. quominus certa est hominum ac minus diuturna vita; imp. Pomp. 59. quod Oppianici non modo vita, sed etiam nomen ante illud tempus populo ignotum fuisset; Cluent. 79. si ... istine denique omnis fraus et audacia est, hinc pudor, honesta vita; ib. 83. quae tua est ista vita? Catil. I, 16. quorum tibi auctoritas est videlicet cara, vita vilissima; ib. 21. in magnis disquisitionibus ... vitam unius cuiusque esse testem; Sulla 79. Q. Metelli ... omnis vita plena gravitatis (fuit); dom. 87. scilicet aspera mea natura, ... insolens vita; Vatin. 8. vitam .. esse eam; Scaur. 4. quo tutior esset vestra vita; Milo 95. illa, inquam, illa vita est tua, quae vigeat memoria saeculorum omnium, quam posteritas alet, quam ipsa aeternitas semper tuebitur; Marcell. 28. tam caram populo Romano vitam A. Hirtii fuisse; Phil. I, 37. quibus eorum ... vita tam cara sit; ib. 38. quae est .. vita dies et noctis timere a suis? ib. II, 116. non .. in spiritu vita est; ib. X, 20. quae si non esset longior quam haec vita; ib. XIV, 32.

facit: quoniam vita talis ... viri fidem non faciebat; Milo 66.

incidit: si vita nostra in aliquas insidias ... incidisset; Milo 10.

invitat: cum te et vita et fortuna tua ... ad dignitatem invitet; Phil. X, 3.

nititur: nec .. Acomensium testimonio Flacci vita et dignitas nititur; Flacc. 36.

obstat, officit: quoniam .. ei pecuniae vita Sex. Roscii obstat atque officere videatur; Sex. Rosc. 6.

patitur: patiatur eius vita reliqua mo haec tantam iacturam criminum facere; Verr. I, 33.

potest: ut ... nullius vita saepta ... posset esse; Verr. V, 39. §. accipit.

praebet: ut aetati maxime lubricae ... exempla nequitiae parentis vita praerberet; Verr. V, 137. prodest: quo in loco nobis vita ante acta proderit? Sulla 77.

relinquit: vita turpis saepe ne morti quidem honestae locum relinquit; Quinct. 49.

respuit: eam (orationem) usus, vita, mores, civitas ipsa respuit; Muren. 74.

servat: integritas tua te purgavit, ... vita ante acta servavit; Fr. B. XII, VII, 1.

suppeditat: qua re modo ut vita suppetat, ... polliceor hoc vobis; leg. agr. II, 100. si vita suppeditasset; Phil. III, 15.

versatur: tota vita in eius modi ratione versata aperiabatur; Oluent. 101.

videtur: nisi ut huic ... vita ad luctum conservata ... esse videatur; Cluent. 201. ut ... omnium civium salus, vita, libertas ... vestrae sapientiae ... commissa creditaque esse videantur; dom. 1. ut vita ... patriae potius donata quam reservata naturae videretur; Sext. 47. §. accipit. obstat.

viget: §. est; Marcell. 28.

2. **Prädicat**: sum: ut illam, quam tum ille vivebat, vitam esse arbitraretur; Cluent. 170. illa erat vita, illa secunda fortuna libertate esse parem ceteris, principem dignitate; Phil. I, 34.

videor: quid est quam ob rem haec cuiquam vita videatur? Sull. 89.

3. **Adjunctiv**: o vitam honestam atque eius modi! Sex. Rosc. 101.

II. **nach Verben**: I. **Accusativ**: accipio: qui mihi non vitam suam ... referret acceptam; Phil. II, 12.

adduco: aequum, credo, putavit vitam ... pro libertate populi Romani in discrimen adducere; Phil. VII, 12.

adimo: sin autem vitam mihi fors ademisset; Planc. 101.

ago: f. **ago**, B. II. vitam (8 St.) B. I, C. 160. b. — alo: f. I, I. est; Marcell. 28. — amitto: f. **amitto** vitam (5 St.) B. I, C. 213, b.

antepono: his omnibus rebus vitam anteposui meorum civium; dom. 96. ut ... huius vitam non antepont suae; Marcell. 21.

appello: tamenne haec a te vita eius || et || rusticana relegatio atque amandatio appellabitur? Sex. Rosc. 44.

appeto: vitam meam ... inimicorum molestia non esse appetitam; Planc. 71. f. I, I. est; Sex. Rosc. 30.

aufero: quin ei vitam abstulerit ipsa legatio; Phil. IX, 5.

cognosco: totam vitam, naturam moresque hominis ex ipsa legatione cognoscite; Sex. Rosc. 109.

commendo: patria communis vobis se, vobis vitam omnium civium ... commendat; Catil. IV, 18. reliqua Ser. Sulpicii vita multis erit praeracisque monumentis ad omnem memoriam commendata; Phil. IX, 10.

committo: f. I, I. videtur; dom. 1.

condono: vos ne huius honestissime actam vitam matris crudelitati condonetis rogamus; Cluent. 195.

confero: f. **confero**, II. vitam (4 St.) B. I, C. 613, b.

coniungo: quae vita maxime disiuncta a cupiditate est et cum officio coniuncta; Sex. Rosc. 39.

conservo: vitam .. omnium vestrum ... e flamma ... ereptam et vobis conservatam ac restitutam videtis; Catil. III, 1. cum in paludibus demersus concursu ac misericordia Minturniensium corpus ac vitam suam conservasset; Quir. 20. f. I, I. videtur; Cluent. 201.

contemno: f. IV, 2. Planc. 12.

contineo: aequae ... nefarium est fidem frangere quae continet vitam; Qu. Rosc. 16. f. duco; Marcell. 28.

convincio: quae (copia dicendi) istius vitam tot vitis flagitiisque convictam ... aliqua ex parte possit defendere; Verr. a. pr. 10.

credo: f. I, I. videtur; dom. 1.

custodio: summa diligentia vitam Sex. Roscii custodire; Sex. Rosc. 28. ut ... salutem et vitam custodiret; Sest. 128. custodiatur igitur vita mea rei publicae; Phil. XII, 30.

damno: f. **damno**, III. vitam (3 St.) B. II, C. 2, b.

dado: quin illorum libidini Sex. Roscii vita dedatur; Sex. Rosc. 8. ostendere ... vitam .. omnibus flagitiis ... deditam; ib. 38.

defendo: f. **defendo**, III. vitam (11 St.) B. II, C. 45, b.

dego: ut sibi per te liceat innocenti amicorum opibus vitam in egestate degere; Sex. Rosc. 144. ut cum Lentulo ... foedissimam vitam ac miserimam degeret; Sulla 75.

depingo: quem ad modum vitam huiusce depinxeris; Sex. Rosc. 74.

deprecor: [quam] multorum hic vitam est a L. Sulla deprecatus! Sulla 72.

derigo: M. Catoni vitam ad certam rationis normam dirigenti ... respondebo; Muren. 3.

desero: si meam vitam deseruissem; Sest. 50. desidero: se illorum vitam desiderare; sen. 4.

despero: in quos incensos ira vitamque domini desperantis cum incidisset; Milo 56.

devoevo: ex qua (civitate) P. Decius primum pater, post aliquot annos ... filius se ac vitam suam ... devovisset; Sest. 48.

disiungo: f. coniungo.

do: eis se dedisse vitam, quibus non ademerint; Phil. II, 5. brevis a natura nobis vita data est; at memoria bene redditae vitae sempiterna; ib. XIV, 32.

dono: f. I, I. videtur; Sest. 47.

duco: quibus vitam ac spiritum ducitis; imp. Pomp. 33. nec vero haec tua vita ducenda est, quae corpore et spiritu continetur; Marcell. 28.

edo: qui pro re publica vitam ediderunt; Planc. 90.

eripio: f. **eripio**, II. vitam (9 St.) B. II, C. 211, a.

excipio: cuius corpore ambusto vitam eius et virtutem immortalitas exuipisse dicatur; Sest. 143.